
C O M U N E   DI  G U A S T A L L A
Provincia di Reggio Emilia

  Piazza Mazzini, 1
  42016 GUASTALLA
  Tel. (0522) 839711
  Fax (0522) 824834
  C.F. e P.IVA: 00439260357
  Pec: guastalla@cert.provincia.re.it

IL SINDACO
*********

ATTO AMMINISTRATIVO
N. 12 DEL 19/06/2024

Proposta n. ORGP01 1446/2024

Atto Amministrativo n. 12 del 19/06/2024

Oggetto: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DEL DOTT. MARCO SCARAVELLI QUALE 
DATORE  DI  LAVORO  DELLA  SICUREZZA,  INDIVIDUAZIONE  ED  ATTRIBUZIONE 
COMPETENZE AI SENSI DEGLI ARTT. 17 E 18 DEL D.LGS. 81/2008.

IL SINDACO

Visto il  D.Lgs. n. 81/2008 (Testo Unico in materia di  sicurezza e salute nei luoghi  di 
lavoro) come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 106/2009;

Evidenziato che,  nelle  more della strutturale  individuazione del  Datore di  Lavoro, ai 
sensi dell’art. 2 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 81/2008 “… il datore di lavoro coincide con 
l’organo di vertice”;

Ritenuto  di  provvedere  alla  individuazione  del  Datore  di  Lavoro  ai  sensi  dell’art.  2 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 81/2008;

Considerato  che  il  D.Lgs.  n.  81/2008,  come  risultante  anche  dopo  l’assestamento 
normativo approvato dal decreto correttivo n. 106/2009, chiarisce che compete al vertice 
di ciascuna amministrazione impostare e implementare l’architettura organizzativa 
per la sicurezza sul lavoro, nominando il datore di lavoro per la sicurezza;

Precisato che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti ai quali 
spettano poteri di gestione, dotati di autonomi poteri decisionali;

Ritenuto, di attribuire la funzione di datore al Responsabile ad interim dell’Area interventi  
sul territorio e lavori pubblici Dott. Marco Scaravelli;

Dando a t to  che :
1. al Datore di Lavoro sarà assegnata, in sede di definizione del Piano esecutivo di 

Determ. n. 12 del 19/06/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



gestione, la dotazione finanziaria necessaria per far fronte  agli  adempimenti  di 
sicurezza;
2. il Datore di lavoro dovrà:

• Provvedere alla designazione del Responsabile del servizio di Prevenzione e 
Protezione  dei rischi,  scelto  tra  personale di  questa  Amministrazione  o  da 
personale  esterno,  avente  le  necessarie  capacità  e  requisiti  professionali  di  cui 
all’art. 32 del D.Lgs. 81/2008;

• Procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del 
documento previsto;

• Organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’ente 
provvedendo all’adempimento degli obblighi a lui propri di cui agli artt.  17 e 18 del 
D.Lgs. 81/2008, coordinando lo svolgimento delle attività che spettano ai 
dirigenti di ogni singolo settore, come individuati nei decreti sindacali di incarico, e 
vigilando su di esse;

3. il datore di lavoro potrà, ai sensi dell’art. 16 del citato decreto, procedere a sua 
volta alla delega di funzioni con i limiti ed alle condizioni indicate al comma 1) del 
medesimo articolo;

Ritenuta  la  propria  competenza  alla  luce  delle  disposizioni  di  legge  e  delle  norme 
statuarie e regolamentari dell’Ente oltre che dell’urgenza di provvedere alla nomina 
del datore di lavoro per la sicurezza;

D E C R E T A

1. Di nominare quale datore di lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente 
normativa,  con  decorrenza dalla  datta  odierna,  il  Dott.  Marco  Scaravelli  in  qualità  di 
Responsabile ad interim dell’area Interventi sul territorio e Lavori Pubblici ; 
2. Di incaricare il datore di lavoro a:

• Provvedere,  ove necessario,  alla  designazione del  Responsabile  del  servizio di 
Prevenzione  e Protezione dei rischi, scelto tra personale di questa 
Amministrazione o da personale esterno, avente le necessarie capacità e 
requisiti professionali di cui all’art. 32 del D.Lgs. 81/2008;

• Procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del 
documento previsto;

• Organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’ente provvedendo 
all’adempimento degli obblighi a lui propri di cui agli artt. 17 e 18 del D.Lgs. 
81/2008, coordinando lo svolgimento delle attività che spettano ai dirigenti di 
ogni singolo settore, come individuati nei decreti sindacali di incarico, e vigilando 
su di esse;

3. Di informare il Datore di Lavoro che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 81/2008, potrà 
procedere a sua volta alla delega di funzioni con i limiti ed alle condizioni indicate al 
comma 1) del medesimo articolo;

D I S P O N E

Determ. n. 12 del 19/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Che il presente provvedimento:
• Sia notificato al Dott. Marco Scaravelli;
• Sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale dell’Ente:
• Di notificare copia del presente decreto all’interessato e di comunicarlo alle OO.SS.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area/Settore

(DALLASTA PAOLO)
con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005 

Determ. n. 12 del 19/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


